

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024

Tại các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở

Căn cứ Quyết định số 266/QĐ-BYT ngày 02 tháng 02 năm 2024 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024; Kế hoạch số 1869/KH-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn Thành phố năm 2024,

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024 triển khai đến các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở (sau đây gọi tắt là đơn vị), cụ thể như sau:

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH TRUYỀN NHIỄM TRONG NĂM 2024 TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ

- Bệnh sốt xuất huyết và bệnh tay chân miệng: diễn biến theo chu kỳ hàng năm, xuất hiện nhiều ổ dịch rải rác tại các phường, xã. Tuy nhiên có thể xuất hiện các ổ dịch lan rộng nếu phát hiện chậm trễ hoặc xử lý các yếu tố nguy cơ không triệt để.

- Các bệnh truyền nhiễm trong tiêm chủng mở rộng (như sởi, bạch hầu, ho gà,...) có nguy cơ xảy ra dịch do tình hình gián đoạn cung ứng vắc xin trong năm 2022 - 2023.

- Bệnh Mpox vẫn là mối nguy lớn với người dân Thành phố khi đã có ca mắc nội địa và tỷ lệ tử vong khá cao so với thế giới. Cần lưu ý truyền thông rộng rãi về bệnh và có các biện pháp bảo vệ nhóm người nguy cơ đối với bệnh Mpox để hạn chế tối đa số ca mắc và tử vong.

- Các bệnh xâm nhập, bệnh mới nổi vẫn có thể xuất hiện tại Thành phố từ đường hàng không, đường thủy và đường bộ.

- Mặc dù COVID-19 không còn là vấn đề sức khỏe khẩn cấp toàn cầu, vi rút SARS-CoV-2 vẫn tiếp tục phát triển và có thêm nhiều biến chủng, biến thể được phát hiện trên thế giới. Thành phố Hồ Chí Minh là nơi giao lưu mạnh mẽ

với nước ngoài và các tỉnh, thành khác, do đó, khả năng xuất hiện các biến thể mới của vi rút SARS-CoV-2 tại Thành phố là không tránh khỏi. Sự xuất hiện các biến thể mới có thể làm gia tăng số ca mắc mới ở một số thời điểm; tuy nhiên, với việc duy trì công tác tiêm vắc xin đồng thời với duy trì hệ thống giám sát và chăm sóc điều trị thì dịch bệnh có thể được kiểm soát tại Thành phố.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Giảm tối đa tỷ lệ mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm; đảm bảo kiểm soát, không chê kịp thời, hiệu quả, bền vững các bệnh truyền nhiễm, hạn chế tối đa nguy cơ dịch bệnh bùng phát và chủ động, chuẩn bị ứng phó với các đại dịch hoặc các tình huống khẩn cấp về dịch bệnh trong tương lai, góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng cai nghiện ma túy đang được quản lý, chăm sóc tại các đơn vị thuộc Sở; góp phần vào sự phát triển kinh tế, xã hội của Thành phố.

2. Mục tiêu cụ thể

- Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm, đáp ứng nhanh và xử lý triệt để các ổ dịch, giảm số mắc và tử vong các bệnh truyền nhiễm, ngăn chặn kịp thời bệnh dịch truyền nhiễm hiểm không để xâm nhập vào đơn vị.

- Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường năng lực, đảm bảo trang bị đầy đủ các phương tiện, trang thiết bị y tế và vật tư y tế để đảm bảo chức năng, nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe, cấp cứu, điều trị kịp thời các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm, hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp tử vong, biến chứng.

- Đảm bảo kinh phí, thuốc, vật tư, hóa chất, nguồn lực, sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh.

- Bảo đảm hiệu quả hoạt động phối hợp với các ngành, các cấp và chính quyền địa phương trong triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại đơn vị.

III. CÁC CHỈ TIÊU CHÍNH

- 1. Dịch COVID-19, Mpox (đậu mùa khỉ):** không để dịch bùng phát tại đơn vị.

- 2. Bệnh sốt xuất huyết:** Giảm số ca mắc, xử lý kịp thời các ổ dịch, không để lây lan.

3. Bệnh tay chân miệng: Giảm số ca mắc, xử lý kịp thời các ổ dịch, không để lây lan.

4. Các bệnh nhiễm trùng đường tiêu hóa (tả, ly trực trùng): 100% ổ dịch được phát hiện, xử lý kịp thời, không để lây lan.

5. Bệnh sốt rét: không có ca sốt rét nội tại¹ và tất cả các ca sốt rét ngoại lai² được phát hiện, điều trị đúng phác đồ, không để lây nhiễm tại đơn vị.

6. Bệnh dại: Không có ca bệnh dại.

7. Bệnh cúm A (H5N1), cúm A (H5N6), viêm gan cấp không rõ nguyên nhân và các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, mới nổi khác: 100% ổ dịch được phát hiện, xử lý kịp thời, hạn chế tối đa xâm nhập và lây lan trong đơn vị.

8. Các Bệnh Ebola, MERS-CoV, cúm A (H7N9): hạn chế tối đa dịch bệnh xâm nhập.

IV. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Giải pháp về tổ chức, chỉ đạo điều hành

- Tiếp tục rà soát, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch; phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo và các đoàn thể trong công tác phòng, chống dịch tại đơn vị.

- Đưa nội dung phòng, chống dịch vào kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm 2024 của đơn vị.

- Tổ chức đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh của các phòng, ban, khoa, khu, trại, đơn vị...

- Tiếp tục tăng cường việc giáo dục pháp luật, áp dụng Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về “Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế” trong triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

- Căn cứ vào tình hình dịch bệnh, mỗi đơn vị tổ chức họp giao ban định kỳ hoặc đột xuất để kịp thời triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

2. Giải pháp chuyên môn kỹ thuật

2.1. Kiểm soát bệnh truyền nhiễm xâm nhập

- Các trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ được đưa vào khu vực riêng để kiểm tra y tế qua khám sơ bộ và khai thác yếu tố dịch tễ

¹ Ca sốt rét nội tại là ca sốt rét xác định, bị lây nhiễm tại đơn vị, không có bằng chứng nào liên quan trực tiếp đến trường hợp sốt rét ngoại lai.

² Ca sốt rét ngoại lai là ca sốt rét xác định, lây nhiễm từ nơi khác về đơn vị.

- Trường hợp có triệu chứng nghi ngờ và có yếu tố dịch tễ thực hiện theo chỉ định của ngành y tế về cách ly, chẩn đoán và điều trị theo quy định.

- Thực hiện khử trùng phương tiện, khu vực, vật dụng,... trong trường hợp có ca nghi ngờ để phòng, chống lây nhiễm theo quy định.

2.2. Giám sát, phát hiện sớm ca bệnh, ổ dịch để kịp thời kiểm soát lây lan tại đơn vị

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình diễn biến dịch bệnh thế giới qua thông tin từ Bộ Y tế và trên các nguồn tin quốc tế (Tổ chức Y tế Thế giới, Trung tâm Kiểm soát và Phòng ngừa bệnh tật Hoa Kỳ,...) về các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, bệnh mới nổi và tái nổi.

- Thực hiện nghiêm túc quy định thông tin báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế. Triển khai hoạt động giám sát dựa vào sự kiện theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định 2018/QĐ-BYT ngày 01 tháng 4 năm 2018 và Thông tư số 17/2019/TT-BYT ngày 17 tháng 7 năm 2019 của Bộ Y tế về hướng dẫn giám sát và đáp ứng với bệnh dịch truyền nhiễm..

- Củng cố các hoạt động giám sát tác nhân gây bệnh và giám sát trung gian truyền bệnh của các bệnh thường xuyên gây dịch hoặc có nguy cơ gây dịch.

- Đánh giá các nguy cơ dịch bệnh và tổ chức kiểm soát các nguy cơ này, đặc biệt là nguy cơ gây dịch sốt xuất huyết; ưu tiên bảo vệ nhóm người nguy cơ bị bệnh nặng khi mắc các bệnh truyền nhiễm gây dịch tại đơn vị.

- Tạo điều kiện cho nhân viên phòng, chống dịch tại đơn vị tham gia các đợt tập huấn để có đủ năng lực đáp ứng với tình hình dịch bệnh. Củng cố lực lượng đáp ứng nhanh, luôn trong tư thế sẵn sàng được huy động khi dịch bệnh xảy ra.

- Xây dựng các kịch bản tình huống dịch có thể xảy ra và tổ chức diễn tập xử lý tình huống.

- Trang bị đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch.

2.3. Tổ chức tiêm chủng theo đúng các hướng dẫn, quy định của Bộ Y tế; đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin theo kế hoạch chung của cả nước

- Phối hợp quản lý đối tượng tiêm chủng bằng Hệ thống thông tin tiêm chủng quốc gia và bằng Nền tảng tiêm chủng COVID-19 (khi Nền tảng hoạt động ổn định) theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Thường xuyên rà soát, cập nhật danh sách đối tượng và tổ chức tiêm các loại vắc xin trong tiêm chủng mở rộng cho trẻ trong độ tuổi tiêm chủng và tiêm vắc xin COVID-19 cho người thuộc nhóm nguy cơ cao chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều theo quy định của Bộ Y tế; đặc biệt lưu ý các nhóm đối tượng lang thang cơ nhỡ, các đối tượng tại các trung tâm bảo trợ xã hội, các cơ sở cai nghiện ma túy.

3. Đảm bảo chất lượng điều trị và chăm sóc người bệnh

- Tạo điều kiện cho nhân viên y tế tại đơn vị tham gia tập huấn và tập huấn lại về nội dung chẩn đoán, điều trị và chăm sóc người bệnh truyền nhiễm theo các hướng dẫn mới nhất của Bộ Y tế.

- Tổ chức tốt hệ thống cấp cứu, điều trị bệnh nhân, sẵn sàng khu vực cách ly, nhằm giảm đến mức tối đa số ca mắc và tử vong.

- Trang bị đầy đủ thuốc men, dịch truyền, máy móc phục vụ công tác điều trị, chăm sóc người bệnh.

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền để người bệnh sốt xuất huyết biết các dấu hiệu trở nặng để đến cơ sở y tế khám và điều trị sớm.

4. Truyền thông, giáo dục sức khỏe

- Tăng cường công tác truyền thông về phòng, chống bệnh truyền nhiễm, nâng cao kiến thức cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hướng tới thực hiện hành vi có lợi cho sức khỏe.

- Truyền thông, giáo dục sức khỏe về lợi ích của tiêm chủng phòng các bệnh truyền nhiễm; tập trung truyền thông về các biện pháp phòng, ngừa các dịch bệnh nguy hiểm, dịch bệnh có nguy cơ xâm nhập. Hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các đối tượng thuộc diện đang quản lý tại các cơ sở bảo trợ xã hội, cơ sở cai nghiện ma túy thuộc Sở thực hiện đầy đủ các khuyến cáo phòng, chống dịch trong tình hình mới.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông phù hợp với đặc điểm của từng bệnh truyền nhiễm; tổ chức các đợt truyền thông phòng, chống dịch bệnh theo mùa, theo các kỳ lễ hội, các sự kiện; các chiến dịch truyền thông hưởng ứng Ngày thế giới phòng, chống sốt rét (25/4), Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết (15/6), Ngày thế giới phòng, chống viêm gan (28/7), Ngày thế giới phòng, chống dại (28/9), Ngày thế giới phòng, chống dịch (27/12)...

- Cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh truyền nhiễm và hoạt động phòng, chống dịch; tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh; triển khai hiệu quả các hình thức, loại hình truyền thông phù hợp tại từng đơn vị.

- Tăng cường công tác quản lý thông tin y tế, kịp thời cung cấp thông tin khi xảy ra các sự cố về phòng, chống dịch bệnh và tiêm chủng; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan trong xử lý kịp thời tin đồn, tin giả liên quan đến công tác phòng, chống dịch và tiêm chủng tại đơn vị.

5. Đầu tư nguồn lực

- Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chế độ, phụ cấp ưu đãi nghề, phụ cấp chống dịch, trực dịch cho các bộ tham gia phòng, chống dịch bệnh.

- Đảm bảo cung ứng hóa chất, trang thiết bị, vật tư y tế và phương tiện cho hoạt động phòng, chống dịch.

- Đảm bảo điều kiện vận hành của các trang thiết bị, phương tiện (Bảo dưỡng, bảo trì, sửa chữa, kiểm định, hiệu chuẩn, hiệu chỉnh...) theo quy định.

6. Phối hợp liên ngành

Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế và chính quyền địa phương triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh trên người, bệnh từ động vật lây truyền sang người.

7. Kiểm tra, giám sát về phòng, chống dịch bệnh và vệ sinh môi trường

Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh tại đơn vị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở

- Tiếp tục thực hiện Chiến dịch bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ tại đơn vị: gồm quản lý danh sách, thống kê, cập nhật đầy đủ thông tin người thuộc nhóm nguy cơ (bệnh nền, tình trạng sức khỏe,...)

- Thực hiện giám sát điểm nguy cơ gây dịch sốt xuất huyết tại đơn vị; Chỉ đạo kiểm tra và tổng vệ sinh môi trường đặc biệt các điểm có khả năng phát sinh lăng quăng, muỗi theo hướng dẫn của ngành y tế và lồng ghép trong các hoạt động tập huấn, tuyên truyền về bảo vệ, vệ sinh môi trường.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động giữ gìn vệ sinh môi trường; định kỳ tổng vệ sinh, rà soát các điểm còn vật chúa, vật phế thải có nguy cơ phát sinh lăng quăng.

- Tăng cường tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh tại đơn vị. Chú trọng tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, nguy cơ và tác hại của dịch bệnh nhằm nâng cao nhận thức trong công tác bảo vệ sức khỏe bản thân và gia đình.

- Tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh tại đơn vị; giao trách nhiệm cụ thể cho lãnh đạo các phòng, khoa, khu,... phối hợp với các đoàn thể để thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường phối hợp với cơ quan y tế địa phương trong công tác phòng, chống dịch bệnh hiệu quả, đảm bảo an toàn sức khỏe cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng cai nghiện ma túy được quản lý, chăm sóc tại đơn vị.

2. Văn phòng Sở

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở văn bản chỉ đạo tăng cường các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở kịp thời, phù hợp với tình hình dịch bệnh.

- Là đầu mối triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm tại các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở.

3. Phòng Giáo dục nghề nghiệp

- Triển khai đến các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố tổ chức các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trong trường học theo đúng hướng dẫn của ngành y tế và có kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các đơn vị.

- Đôn đốc các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện công tác truyền thông đến học sinh, phụ huynh biết đường lây truyền các bệnh truyền nhiễm và lợi ích của tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

4. Phòng Việc làm - An toàn lao động

Tham mưu Ban Giám đốc Sở trong việc phối hợp với Sở Y tế kiểm tra, giám sát, quản lý kiểm dịch y tế đối với chuyên gia nhập cảnh (thuộc thẩm quyền cấp phép lao động của Sở) theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố.

5. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu việc đảm bảo kinh phí thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch theo quy định.

6. Đề nghị Công đoàn, Đoàn Thanh niên Sở

- Phối hợp, triển khai thực hiện “Ngày chủ nhật xanh” trong toàn đơn vị, tổ chức phát quang bụi rậm, dọn dẹp vệ sinh, loại bỏ ao tù, nước đọng để phòng, chống dịch sốt xuất huyết.

- Vận động đoàn viên, thanh niên xung kích trong công tác tham gia làm sạch vệ sinh môi trường tại nơi làm việc nhằm phòng, chống có hiệu quả dịch bệnh tại cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo lồng ghép nội dung phòng, chống dịch bệnh vào các buổi sinh hoạt định kỳ của các tổ chức đoàn thể.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024 của Sở; định kỳ hàng quý (*trước các ngày 15/6, 15/9*) và năm (*trước ngày 10/12*) tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cũng như những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị trong quá trình thực hiện, gửi về Văn phòng Sở thông qua chuyên viên Phan Trung Nguyên; email: phtnguyen.sldtbxh@tphcm.gov.vn để tổng hợp, tham mưu, đề xuất Ban Giám đốc Sở chỉ đạo giải quyết./. *T*

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy Sở;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Công đoàn Sở;
- Đoàn Thanh niên Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT-VP (Ng).

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Huỳnh Lê Nhu Trang